第３回 高松圏域自立支援協議会 就労支援部会 議事録

日時：令和元年 ７月 ３日（水）11時～12時

                          場所：かがわ総合リハビリテーションセンター

出席者：高松公共職業安定所、障害者就業・生活支援センター共生、障害者職業センター、基幹相談支

援センター、サスケアカデミー高松、DOやまびこ、ウィズくすがみ、ぼだいじゅ、みどり園、盲学校 、

かがわ総合リハビリテーションセンター、ラレコルト、ヒトトコ、高等技術学校、たんぽぽ昭和町、ワ

イワイ創造館、働く場、香川中部養護学校、アルプスかがわ、支援センターほっと、支援センターあい、

竜雲あけぼの学園、障害者就業・生活支援センター（順不同） 以上 ２３機関

1. 開会

目的

障がい者の就労支援について、各関係機関がお互いの役割を理解し、より良い連携のもとスムーズ

に進めるようにする。

障がい者の就労について、企業等に正しい理解を促し、新たな受け入れと雇用の継続を目指す。

障がい者の就労支援に携わる関係者の支援スキルの向上を図る。

就労を希望する障がい者が就労支援機関の役割を理解し、有効に活用ができるようにしていく。

 上記でよろしいでしょうか。→拍手により賛同を得た。

2. 各委員会報告

〇イベント委員会・

1．しごとサロンたかまつについて

〇広報について

・チラシ 2,000枚作成し、高松市記者クラブの広報を行い、チラシの配布は、行政や社

協など、学校関係は広報委員会の協力を得て配布していく。

〇当日出欠、役割確認

 ・最終確認したものを、メールでメンバーに配信する。

 ・日程は従来通りで、11時に集合し、13時半より開始。

〇手土産について

 ・粗品を 30個用意する。

  朝日園、Ｄｏやまびこ、ワイワイ創造館の各施設に注文する。

 ・今後、チラシにティッシュをつけて配ってもよいのではないか。

〇当日受付表について

 前回の様式をメールで送り、変更点があれば加筆の上、担当者に返信する。

2．香川障害者雇用フォーラム 2019について

〇現状報告

  講師を引き受けてくれる企業が決まった。

    高齢者のデイトレセンターに視覚障害の方が数名、商店街のウルトラファクトリーに知的障害

、精神障害が現在雇用されている。

 講師の依頼時に、障害者を雇用率や助成金の為の雇用ではなく、戦力として考えている、考え

ようとしている会社に対して話したいという思いなども話してくれた。

  〇フォーラムの議題、内容について

   ・構成 全体２時間 （二部構成）

   ・内容等については、イベント委員会のメンバーで、第 1部のテーマと第 2部の案を各自考え、8

月 7日の仕事サロン前 10時より話し合う予定。

〇広報・調査委員会

１．学校訪問の状況について

 ○県立高校

  SSWにこれから声かけ、挨拶周り予定。高松高校定時制を訪問する予定。

  また、「定時制教頭会」の勉強会が８月開催。その際１時間程度話をさせて

いただく予定。

 ○通信制高校

  各校に訪問して説明しパンフレットを配布。反応はまちまちであったが障がい者の在籍を把握して

いる学校、福祉就労にも関心がある学校があり、相談のニーズも確認できた。

２．今後の学校訪問について

  中心部の学校を中心にメンバーで訪問していく。

３．訪問時の対応について

 ・現状や困り感を伺い、それ以外については、支援の流れのイメージ説明＆お困りの時には基幹かオリ

ーブを連絡先として PRしてくる。

 ※その上で興味があるようであれば・・と A型・就労移行説明会や、しごとサロンたかまつをＰＲ

3. その他

・香川県立高等技術学校より

新しいチラシができたので職業訓練コースの紹介。

通うにあたり、自力でなくてもよいという要件になった。

 ・職業センターより

  就業支援基礎研修の案内

４．7,8月の日程

   7月 3日（水） 14:00～16:00 Ａ型委員会

   7月 12日（金）13:30～15:30 就労移行支援事業所等連絡会

   8月 7日(水)10:00～11:00 臨時イベント委員会

   8月 7日（水）ＰＭ しごとサロンたかまつ 11～準備（リハセン）

   8月 28日(水)  A型・移行説明会(開始 13:00～) 11～準備(リハセン)

   8月 28日(水) 暑気払い